¹⁾ Theodoret, Migne 82, Epist. I ad Tim., col. 803 ss.: *Unius uxoris virum. Virginitatem autem nec Græci exercebant, nec admittebant Judæi. Illud autem, unius uxoris virum, mihi videntur quidem recte dixisse. Olim enim consueverant et Græci et Judæi cum duabus et tribus, et pluribus etiam uxoribus simul jungi lege matrimonii; quin nunc etiam duas simul uxores ducere, rem habent cum concubinis et meretricibus. Dixerunt ergo divinum Apostolum dixisse, eum qui cum una sola uxore pudice cohabitavit, dignum esse qui ordinetur episcopus. Neque enim secundum, inquit, rejecit matrimonium, qui illud sæpe jussit fieri. «Mulier enim, inquit, allegata est lege, quamdiu vivit vir ejus»: si autem vir mortuus fuerit, libera est ut cui vult nubat», tantum in Domino. Et rursus: «Dico autem in nuptis et viduis» et utroque ordine conjuncto, unam legem constituit. *Revera enim incumbente continentia, non est in voluntatis potestate secundum matrimonium.* Si enim ipse, priore expulsa uxore, alteri fuerit conjunctus dignus est reprehensione et accusationi obnoxius. Sin autem vis mortis priorem disjunxerit urgensque natura secundæ uxori conjungi cœgerit non ex voluntate, sed ex casu processit secundum matrimonium. Hæc et alia id genus considerans, admitto eorum interpretationem qui sic intellexerunt.*

dass, ohne die Presbyter und übrigen niederen Kleriker zu zählen, die bigamen Bischöfe zu seiner Zeit ein so zahlreich besuchtes Konzil hätten bilden können, wie das von Rimini (359), wo 400 zugegen waren (Nosti problema tuum: Carterius Hispaniæ episcopus, homo et ætate vetus et sacerdotio, unam antequam baptizaretur, alteram post lavacrum, priore mortua, duxit uxorem: et arbitraris eum contra Apostoli fecisse sententiam, qui in catalogo virtutum episcopum unius uxoris virum præceperit ordinandum. Miror autem te unum protraxisse in medium, cum *omnis mundus his ordinationibus plenus sit*: non dico de presbyteris, non de inferiore gradu: ad episcopos venio, quos si sigillatim voluero nominare, *tantus numerus congregabitur, ut Ariminensis Synodi multitudo superetur*).

Auch der gelehrte Theologe *Claude d'Espence* † 1571 (de continentia lib. I, cap. I) versteht die Stelle wie folgt: die Worte des Apostels beziehen sich nicht auf Männer, welche einmal verhelicht waren und Witwer oder ledig sind, sondern auf gegenwärtig verheiratete Männer, welche nur eine Frau haben und nicht, wie einige meinen, nur eine Frau gehabt haben.

Baronius (Annales eccl. VI, anno 448, epist. Theodoreti ad Domnum de causa Irenæi) erwähnt mehrere bigame Bischöfe, wie Diogenes, Domninus¹⁾.

Mit Recht betont Klemenz von Alexandrien (gegen 202), dass die Ehe eine sittliche Einrichtung sei. Nos fecit natura aptos ad matrimonium, ut liquet ex compositione corporum masculorum et feminarum, et frequenter illud acclamant: Crescite et multiplicamini. Est ergo omnino uxor ducenda, et patriæ causa, et liberorum successionis, et mundi, quantum est in nobis, perfectionis. Stromata lib. III, cap. 23, Migne P. Gr. VIII, col. 1087 ss.

Obige Ausführungen berechtigen uns daher zur Bejahung der beiden im Titel erwähnten Fragen. Zu einem altkatholischen

¹⁾ Quod vero ad bigamiam pertinet, nostros majores secutus sum: beatæ enim et piæ memoriæ Alexander (ante Theodotum hic fuit Antiochenus episcopus) qui apostolicam hanc sedem rexit, cum beatissimo Acacio, Berœensi episcopo beatæ memoriæ Diogenem ordinavit bigamum existentem, similiter etiam beatus Prælius Domninum Cæsareæ episcopum bigamum. Consuetudinem itaque secuti sumus, et homines insignes, tum doctrina, tum vita celebres.

Bischof kann ein verheirateter Priester gewählt und geweiht werden, auch ein lediger Bischof kann sich verheiraten. Die Kirchendisziplin der ersten christlichen Jahrhunderte bildet kein impedimentum — ein allgemein bindendes Gesetz hierüber hat die allgemeine Kirche nicht aufgestellt. Daher haben die verschiedenen protestantischen Kirchen, darunter auch die anglo-amerikanische Kirchengemeinschaft, ihren Geistlichen, auch den Bischöfen den Zölibatszwang nicht auferlegt.

Dr. JOHANN RICHTERICH.